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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα 15-7-2016  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ           : Α2 

Αριθμός απόφασης: 2596 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604521  
ΦΑΞ                 : 2131604567 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».  

δ. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της 

εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 

Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και 

καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην 

Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3.  Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. Β1 1052867 ΕΞ 2015/21.04.2015 (ΦΕΚ 815 / τ. Β’ / 07.05.2015) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
Την από ……και  με αριθμό πρωτοκόλλου ….. ενδικοφανή προσφυγή του….., ΑΦΜ  ….. 

κατοίκου  …..  οδός ……Τ.Κ ….. κατά της υπ΄ αριθ. α) ……πράξης διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου Γονικής Παροχής και β) της υπ. αρ. …..αρνητικής απάντησης με την οποία απερρίφθη το 

αίτημα  για την καταβολή του προσδιορισθέντος φόρου γονικής παροχής σε δόσεις άλλως με 

έκπτωση 5%,  έτους 2016 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …..και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά  έγγραφα.  

3. Την υπ΄ αριθ. α) …..πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου Γονικής Παροχής και β) την 

υπ. αρ. …..αρνητική απάντηση με την οποία απερρίφθη το αίτημα  για την καταβολή του 

προσδιορισθέντος φόρου γονικής παροχής σε δόσεις άλλως με έκπτωση 5%,  έτους 2016 του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ……των οποίων ζητείται η ακύρωση. 
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4. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

5. Την  εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης 

 Επί της από …..και  με αριθμό πρωτοκόλλου ….. ενδικοφανούς προσφυγής του ……η 

οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 
Α) Με την υπ΄ αριθ. …..πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου Γονικής Παροχής έτους 

2016 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …..επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος φόρος ποσού 

27.241,24. 

Β)Με την υπ. αρ. ……αρνητική απάντηση της Δ.Ο.Υ  ……  με την οποία απερρίφθη το 

αίτημα  για την καταβολή του προσδιορισθέντος φόρου γονικής παροχής σε δόσεις άλλως με 

έκπτωση 5%. 

 Η διαφορά φόρου προέκυψε  με την υποβολή της υπ. αρ. …..Γονικής Παροχής κατά ψιλή 

κυριότητα α) …..εταιρικών μεριδίων   της  εταιρείας περιορισμένης ευθύνης με την επωνυμία  

«……»  AΦM …..   και β) ……ονομαστικές μετοχές της εταιρείας με επωνυμία «…..» ΑΦΜ…... 

Με την υποβολή της δήλωσης προέκυψε φόρος γονικής παροχής ποσού 27.241,24 €, με 

υποχρέωση καταβολής του αυθημερόν σε μία δόση , σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 2961/01. Ο 

προσφεύγων υπέβαλε  αίτημα για την καταβολή του ως άνω φόρου σε δόσεις ή εφάπαξ με 

έκπτωση 5% ( αιτήσεις με αρ. πρωτ. …..και…..) το οποίο απερρίφθη από την αρμόδια Δ.Ο.Υ   . 

Ο προσφεύγων , με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

παραπάνω πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου Γονικής Παροχής προβάλλοντας τους 

παρακάτω λόγους : 

1.Τις διατάξεις του άρθρου 82  και 90 Ν 2961/2001. 

2.  Το αντίγραφο του εντύπου Ε9 και την Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου ν. 4223/2013 

σε σχέση με την ακίνητη περιουσία του, καθώς και των εντύπων Ε1 των δύο προηγουμένων 

οικονομικών ετών, από τα οποία αποδεικνύεται πλήρως ότι διασφαλίζεται η πληρωμή του φόρου 

γονικής παροχής (ύψους 27.241,24 ευρώ, όπως προκύπτει από την πρώτη προσβαλλομένη 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου γονικής παροχής) από την περιουσία του. Επίσης, προς 

επίρρωση των ισχυρισμών του προσκόμισε στην ΔΟΥ Ηλιούπολης αντίγραφο του εντύπου Ε9 των 

εταιρειών “…… ” και “…… ”, στις οποίες αφορά η γονική παροχή μετοχών και εταιρικών μεριδίων, 

αντίστοιχα, κατά τα προαναφερόμενα. 

3. Το με αριθμό πρωτοκόλλου …..έγγραφό του προς τον Προϊστάμενο της ΔΟΥ …..πιστοποιητικό 

του Υποθηκοφυλακείου Παλαιού Φαλήρου, από το οποίο αποδεικνύεται ότι ουδέν βάρος υφίσταται 

σε βάρος του σε σχέση με τα ακίνητα τα οποία περιγράφονται στα υπ’ αριθμούς ……και 

……συμβόλαια του Συμβολαιογράφου Αθηνών……. Τα ως άνω συμβόλαια είχε ήδη καταθέσει στο 

Τμήμα Κεφαλαίου της ΔΟΥ …..και βρίσκονται στον φάκελο της από 1.3.2016 δήλωσης μου φόρου 

γονικής παροχής, συνιστούν δε τους τίτλους ιδιοκτησίας δυνάμει των οποίων απέκτησε τα ακίνητα 
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τα οποία συμπεριλαμβάνονται στο έντυπο Ε9 και στην Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου 

ν. 4223/2013, που τον αφορούν, τα οποία είχε ήδη υποβάλει στο Τμήμα Κεφαλαίου της ΔΥΟ…... 

4. Το έντυπο Ε1 οικονομικού έτους 2014, κατά την χρήση 2013, είχε εισοδήματα ποσού 10.944,30 

ευρώ από μισθωτές υπηρεσίες, ποσού 3.700 ευρώ από εκμίσθωση ακινήτων και ποσού 1.632 

ευρώ από τόκους καταθέσεων, ενώ οι δαπάνες διαβίωσής του ήταν μηδαμινές λόγω της φιλοξενίας 

μου από τον πατέρα του,…... Όπως προκύπτει από την με αριθμό ειδοποίησης ….. Πράξη 

Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου ν. 4223/2013, η αξία της ακίνητης περιουσίας του (όπως η 

ακίνητη περιουσία μου περιγράφεται στα κατατεθέντα στην ΔΟΥ …..υπ’ αριθμούς ……και 

…..συμβόλαια του Συμβολαιογράφου Αθηνών……) ανέρχεται σε 575.771,93 ευρώ, για την οποία 

καταβάλει ετησίως φόρο 2859,13 ευρώ. Η αξία αυτή είναι υπερεικοσαπλάσια (20πλάσια) του 

φόρου που του καταλογίστηκε λόγω γονικής παροχής, και υπεραρκετή για την διασφάλιση της 

καταβολής του καταλογισθέντος σε βάρος του φόρου γονικής παροχής. 

5. Στις….., κατέβαλε το ως άνω ποσό των …..ευρώ, παρότι το ποσό αυτό μπορούσε να 

καταβάλει: α) σε 12 ίσες διμηνιαίες δόσεις, με πρώτη δόση καταβλητέα μέχρι την τελευταία 

εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του επόμενου μήνα από τη βεβαίωση (ήτοι μέχρι τις 

28.4.2016), και τις υπόλοιπες μέχρι την τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα των 

διμήνων που ακολουθούν, είτε β) εφάπαξ, με έκπτωση πέντε τοις εκατό (5%), με καταβολή του 

συνόλου του ποσού των …..ευρώ (μετά την έκπτωση ποσοστού 5%, ήτοι ποσού …..ευρώ), μέσα 

στην προθεσμία καταβολής της πρώτης διμηνιαίας δόσης (ήτοι 28.4.2016). 

6.Ζητά να του επιστραφεί το ποσό των ….ευρώ, το οποίο κατέβαλε αχρεώστητα, σύμφωνα με τα 

προαναφερόμενα, αφού λόγω της καταβολής του φόρου γονικής παροχής εφάπαξ, δικαιούται  

έκπτωσης κατά ποσοστό 5% επί του ποσού του φόρου, ήτοι κατά το ποσό των …..ευρώ. 

7. Το ποσό αυτό πρέπει να του επιστραφεί νομιμοτόκως από την ημερομηνία καταβολής του, ήτοι 

από την 10.3.2016.  

Επειδή  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 82 του ν. 2962/2001, το οποίο προβλέπει ότι "1. Ο 

φόρος που βεβαιώνεται ύστερα από δήλωση του υπόχρεου, ύστερα από πράξη 

προσδιορισμού φόρου, που έγινε οριστική λόγω μη άσκησης ή εκπρόθεσμης άσκησης 

προσφυγής, ύστερα από διοικητική επίλυση της διαφοράς και την καταβολή του ενός πέμπτου 

(1/5) ή ύστερα από απόφαση διοικητικού δικαστηρίου ή δικαστικό συμβιβασμό, καταβάλλεται σε 

δώδεκα (12) ίσες διμηνιαίες δόσεις. Στις ανωτέρω περιπτώσεις … η πρώτη δόση καταβάλλεται 

μέχρι την τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του επόμενου μήνα από τη 

βεβαίωση ή την υπογραφή του πρακτικού και οι υπόλοιπες μέχρι την τελευταία εργάσιμη, για τις 

δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα των διμήνων που ακολουθούν….. 2. Αν ο υπόχρεος καταβάλει το 

σύνολο του αναλογούντος κύριου και πρόσθετου φόρου που βεβαιώθηκε μετά από δήλωση ή 

πράξη προσδιορισμού φόρου, που έγινε οριστική λόγω μη άσκησης ή εκπρόθεσμης άσκησης 

προσφυγής, μέσα στην προθεσμία καταβολής της πρώτης διμηνιαίας δόσης, ανεξάρτητα από το 

ύψος αυτού, παρέχεται έκπτωση κατά ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%). …. 3. Σε κινητές αξίες και 

λοιπά κινητά γενικά πράγματα, που έχουν κατατεθεί σε τράπεζες και λοιπά νομικά ή φυσικά 
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πρόσωπα, ο φόρος που αναλογεί επιμεριστικά στην αξία τους καταβάλλεται πριν από την 

ανάληψή τους και τη χορήγηση του πιστοποιητικού του άρθρου 105.  4. Εφόσον στην 

περίπτωση της προηγούμενης παραγράφου δεν διασφαλίζεται από τα κληρονομιαία αντικείμενα 

που απομένουν στην κατοχή του κληρονόμου ή κληροδόχου η πληρωμή του υπόλοιπου φόρου 

της κληρονομικής του μερίδας και δεν παρέχεται εμπράγματη ασφάλεια ή εγγυητική επιστολή 

μιας από τις αναγνωρισμένες στην Ελλάδα τράπεζες, ολόκληρος ο φόρος που αναλογεί 

στη μερίδα του κληρονόμου ή κληροδόχου καταβάλλεται πριν από τη χορήγηση του 

πιστοποιητικού των άρθρων 105 και 112. Σε κάθε άλλη περίπτωση που οφείλεται φόρος που 

αναλογεί σε μετρητά και γενικά κινητά πράγματα, εφόσον κατά την κρίση του προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. δεν διασφαλίζεται η πληρωμή του από την περιουσία του υπόχρεου, παρέχεται 

ασφάλεια με την υποβολή της δήλωσης, άλλως καταβάλλεται αμέσως ολόκληρος ο φόρος 

αυτός και γίνεται μνεία στη δήλωση για την καταβολή…». 

 Επειδή  η μόνη επίδειξη από τον προσφεύγοντα της περιουσιακής του κατάστασης δεν αποτελεί 
διασφάλιση για την οφειλή που προέκυψε από την γονική παροχή . 
Επειδή δεν προσκομίστηκε εγγυητική επιστολή όπως ορίζεται ανωτέρω  δεν μπορεί να γίνει δεκτό 
το αίτημα του προσφεύγοντος για επιστροφή του ποσού των 1.362,06 ευρώ, το οποίο αντιστοιχεί 
στο ποσοστό 5%  έκπτωση στην εφάπαξ καταβολή του φόρου ύψους 27.241,24 ευρώ. 
 
   
    

                                                     Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Την  απόρριψη της από …..και με αρ. πρωτ…… ενδικοφανούς προσφυγής   του……, ΑΦΜ  ….. 

κατοίκου  …..  οδός ……Τ.Κ ….. κατά της υπ΄ αριθ. α) …..πράξης διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου Γονικής Παροχής και β) της υπ. αρ. …..αρνητικής απάντησης με την οποία απερρίφθη το 

αίτημα  για την καταβολή του προσδιορισθέντος φόρου γονικής παροχής σε δόσεις άλλως με 

έκπτωση 5%,  έτους 2016 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

 

 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
 
 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α2  
 
 
 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΜΠΟΣΟΣ  
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Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

 

 

 

 

 

 

 

  
 


